
Внутригородское муниципальное образование города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Балканский

6+

Спецвыпуск № 4
24 апреля 2024 г.

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БАЛКАНСКИЙ

Муниципальный правовой акт
имеет нормативный характер

15 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА               № 29 

 «Об определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам 
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции 
на территории внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Балканский»

В соответствии с пунктом 2 и пунктом 4 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О го-
сударственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодер-
жащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения 
органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается роз-
ничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», Законом Санкт-
Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», 
Уставом муниципального образования МО Балканский, местная администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отменить Постановление МА МО Балканский № 39 от 14 декабря 2016 года «Об 
определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых 
не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Балканский».

2. Определить границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции на территории внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Балканский  (далее – прилегающие территории), 
на следующих расстояниях:

от детских организаций – 30 метров;
от образовательных организаций – 30 метров;
от медицинских организаций – 30 метров;
от объектов спорта – 30 метров;
от оптовых и розничных рынков – 30 метров;
от вокзалов и аэропортов – 30 метров;
от мест массового скопления граждан, определяемых органами государственной власти 

Санкт-Петербурга, – 30 метров;
от мест нахождения источников повышенной опасности, определяемых органами 

государственной власти Санкт-Петербурга – 30 метров;
от объектов военного назначения – 30 метров.
3. Границы территорий, прилегающих к организациям и объектам, в отношении которых 

в соответствии с федеральным законодательством устанавливаются прилегающие территории, 
на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции (далее – защищаемые 
объекты), определяются окружностями с радиусами, соответствующими расстояниям, указанным 
в пункте 2 настоящего Постановления, с центром на оси каждого входа (выхода) для посетителей 
в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, а при 
наличии обособленной территории, – с центром на оси каждого входа (выхода) для посетителей 
на обособленную территорию.

4. Расчет расстояний до границ прилегающих территорий производится путем 
измерения в метрах кратчайшего расстояния по прямой линии от оси входа (выхода) для 
посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены защищаемые объекты, а 

при наличии обособленной территории – от оси входа (выхода) для посетителей на обособленную 
территорию. При наличии нескольких входов (выходов) для посетителей расчет производится от 
каждого входа (выхода).

5. При нахождении входа (выхода) для посетителей в здание (строение, сооружение), 
внутри которого расположен стационарный торговый объект, в пределах окружности, указанной 
в пункте 3 настоящего Постановления, расчет расстояния в целях установления нахождения 
торгового объекта на прилегающей территории производится путем сложения:

— измеренного в метрах кратчайшего расстояния по прямой линии от оси входа 
(выхода) для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены защищаемый 
объект, а при наличии обособленной территории – от оси входа (выхода) для посетителей на 
обособленную территорию, до оси входа (выхода) в здание (строение, сооружение), в котором 
расположен стационарный торговый объект;

— измеренного в метрах кратчайшего расстояния по пешеходной доступности от 
оси входа (выхода) для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположен 
стационарный торговый объект, до входа в стационарный торговый объект.

При нахождении стационарного торгового объекта и защищаемого объекта в 
помещениях одного здания (строения, сооружения), имеющих входы (выходы) для посетителей на 
разных сторонах данного здания (строения, сооружения) и находящихся в пределах окружности, 
указанной в пункте 3 настоящего Постановления, расчет расстояния в целях установления 
нахождения торгового объекта на прилегающей территории производится путем измерения 
в метрах кратчайшего расстояния по пешеходной доступности от оси входа (выхода) для 
посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположен защищаемый объект, а при 
наличии обособленной территории – от оси входа (выхода) для посетителей на обособленную 
территорию, до входа (выхода) для посетителей в задание (строение, сооружение), в котором 
расположен стационарный торговый объект.

При указанных способах расчета расстояния стационарный торговый объект считается 
размещенным на прилегающей территории, если измеренное расстояние не превышает 
расстояние, указанное в пункте 1 настоящего Постановления.

6. Утвердить схемы границ прилегающих территорий для каждой организации и (или) 
объекта, перечисленных в пункте 2 настоящего Постановления либо для каждого защищаемого 
объекта, находящегося на территории муниципального образования МО Балканский, согласно 
приложению № 1 к настоящему Постановлению.

7. Сотруднику местной администрации, в чьи обязанности входит организация защиты 
прав потребителей и контроль потребительского рынка, контролировать создание новых 
или прекращение деятельности защищаемых объектов и в течение одного месяца с момента 
выявления указанных обстоятельств осуществлять подготовку проекта изменений (дополнений) 
в настоящее Постановление с целью утверждения (корректировки) схемы границ прилегающих 
территорий.

8. При отсутствии схемы границ прилегающих территорий к вновь созданным 
(выявленным) защищаемым объектам границы прилегающих территорий определяются в 
соответствии с пунктами 2, 3 настоящего Постановления.

 9. Копию настоящего Постановления направить в Комитет по промышленной политике, 
инновациям и торговле Правительства Санкт-Петербурга не позднее 1 месяца со дня принятия.

 10. Настоящее Постановление вступает в силу со дня опубликования в официальном 
печатном издании – газете «Купчинские просторы». 

Глава местной администрации            М. А. Агеева

 Приложение 1
к постановлению местной администрации 

МО Балканский от 15.04.2024 № 29

Перечень организаций и объектов, на прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции, на территории внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Балканский

№ п/п Наименование объекта Адрес 
Номер схемы

1 2 3 4

1. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад № 43 Фрунзенского района Санкт-Петербурга

192283, Санкт-Петербург, Загребский бульвар, д. 35, корп. 2. БАЛ-1

2. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад № 44 Фрунзенского района Санкт-Петербурга

192283, Санкт-Петербург, Загребский бульвар, д. 31, корп. 2. БАЛ-2

3. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад № 45 Фрунзенского района Санкт-Петербурга

192283, Санкт-Петербург, Загребский бульвар, д. 41, корп. 1; филиал – Загребский 
бульвар, д. 39, корп. 1.

БАЛ-3



Спецвыпуск № 4     апрель 202422
4. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад № 47 Фрунзенского района Санкт-Петербурга
192283, Санкт-Петербург, ул. Малая Балканская, д. 42, корп. 2. БАЛ-4

5. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад № 96 Фрунзенского района Санкт-Петербурга

192281, Санкт-Петербург, Дунайский пр., д. 37, корп. 2. БАЛ-5

6. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад № 99 Фрунзенского района Санкт-Петербурга

192283, Санкт-Петербург, ул. Купчинская, д. 25, корп. 2. БАЛ-6

7. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад № 102 Фрунзенского района Санкт-Петербурга

192283, Санкт-Петербург, ул. Ярослава Гашека, д. 13, корп. 2. БАЛ-7

8. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад № 108 Фрунзенского района Санкт-Петербурга

192283, Санкт-Петербург, ул. Олеко Дундича, д. 19, корп. 2. БАЛ-8

9. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад № 109 Фрунзенского района Санкт-Петербурга

192281, Санкт-Петербург, Дунайский пр., д. 33, корп. 3. БАЛ-9

10. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад № 110 Фрунзенского района Санкт-Петербурга

192283, Санкт-Петербург, ул. Олеко Дундича, д. 20, корп. 2. БАЛ-10

11. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад № 112 Фрунзенского района Санкт-Петербурга

192281, Санкт-Петербург, Дунайский пр., д. 35, корп. 2. БАЛ-11

12. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад № 113 Фрунзенского района Санкт-Петербурга

192283, Санкт-Петербург, ул. Малая Балканская, д. 32, корп. 2. БАЛ-12

13. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад № 118 Фрунзенского района Санкт-Петербурга

192281, Санкт-Петербург, ул. Будапештская, д. 98, корп. 4. БАЛ-13

14. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад № 119 Фрунзенского района Санкт-Петербурга

192283, Санкт-Петербург, ул. Купчинская, д. 29, корп. 2. БАЛ-14

15. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад № 120 Фрунзенского района Санкт-Петербурга

192283, Санкт-Петербург, ул. Будапештская, д. 101, корп. 2. БАЛ-15

16. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 212 Фрунзенского района Санкт-Петербурга

192283, Санкт-Петербург, ул. Ярослава Гашека, д. 9, корп. 2. БАЛ-16

17. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 218 Фрунзенского района Санкт-Петербурга

192283, Санкт-Петербург, ул. Олеко Дундича, д. 26, корп. 2. БАЛ-17

18. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 312 Фрунзенского района Санкт-Петербурга

192283, Санкт-Петербург, ул. Малая Балканская, д. 36, корп. 3. БАЛ-18

19. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 313 Фрунзенского района Санкт-Петербурга

192283, Санкт-Петербург, ул. Олеко Дундича, д. 25, корп. 3. БАЛ-19

20. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 301 Фрунзенского района Санкт-Петербурга

192283, Санкт-Петербург, ул. Ярослава Гашека, д. 10, корп. 2. БАЛ-20

21. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 314 Фрунзенского района Санкт-Петербурга

192283, Санкт-Петербург, ул. Малая Балканская, д. 44. БАЛ-21

22. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 365 им. Красуцкого Фрунзенского района 
Санкт-Петербурга

192283, Санкт-Петербург, ул. Будапештская, д. 93. БАЛ-22

23. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 367 Фрунзенского района Санкт-Петербурга

192281, Санкт-Петербург, Дунайский пр., д. 43, корп. 2. БАЛ-23

24. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа (дошкольного обучения) № 365 Фрунзенского 
района Санкт-Петербурга

192283, Санкт-Петербург, ул. Будапештская, д. 89, корп. 2 БАЛ-24

25. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 553 Фрунзенского района Санкт-Петербурга

192281, Санкт-Петербург, ул. Ярослава Гашека, д. 43, корп. 4. БАЛ-25

26. Санкт-Петербургское государственное бюджетное образовательное 
учреждение среднего профессионального образования «Автомеханический 
колледж»

192283, Санкт-Петербург, ул. Малая Балканская, д. 41, литера А. БАЛ-26

27. Государственное образовательное учреждение среднего профессионального 
образования «Профессиональный Лицей Метрополитена»

192283, Санкт-Петербург, ул. Купчинская, д. 28, корп. 1. БАЛ-27

28. Санкт-Петербургское государственное бюджетное образовательное учреждение 
начального профессионального образования «Лицей Информатики»

192281, Санкт-Петербург, Загребский бульвар, д. 23. БАЛ-28

29. Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования Центр 
творчества и образования Фрунзенского района Санкт-Петербурга

192283, Санкт-Петербург, ул. Малая Балканская, д. 36, корп. 2. БАЛ-29

30. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения городская поликлиника № 109, детское поликлиническое 
отделение № 64

192283, Санкт-Петербург, ул. Олеко Дундича, д. 26, корп. 1. БАЛ-30

31. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения городская поликлиника № 109

192283, Санкт-Петербург, ул. Олеко Дундича, д. 2, корп. 2. БАЛ-31

32. СПб филиал ФГАУ Нмиц МНТК Микрохирургия глаза имени академика 
С. Н. Федорова Минздрава России

192283, Санкт-Петербург, ул. Ярослава Гашека, д. 21. БАЛ-32

33. Санкт-Петербургское государственное казенное учреждение здравоохранения 
«Специализированный дом ребенка № 3 (психоневрологический)»

192283, Санкт-Петербург, Загребский бульвар, д. 42. БАЛ-33

34. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Родильный дом № 16

192283, Санкт-Петербург, ул. Малая Балканская, д. 54. БАЛ-34

35. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение социального 
обслуживания населения «Центр социальной реабилитации инвалидов и 
детей-инвалидов Фрунзенского района Санкт-Петербурга»

192281, Санкт-Петербург, Загребский бульвар, д. 25. БАЛ-35

36. Спортивный комплекс «Территория спорта» 192283, Санкт-Петербург, ул. Ярослава Гашека, д. 19. БАЛ-36

37. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение 
дополнительного образования спортивная школа олимпийского резерва 
«Комета» (Центр настольного тенниса)

192283, Санкт-Петербург, Загребский бульвар, д. 28. БАЛ-37

38. Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение 
дополнительного образования спортивная школа олимпийского резерва 
«Академия баскетбола имени В. П. Кондрашина»

192283, Санкт-Петербург, Загребский бульвар, д. 30. БАЛ-38



Спецвыпуск № 4     апрель 2024 33
Схема границ, прилегающих к организациям и (или) объектам, перечисленным в 
пункте 1 настоящего постановления, на которых не допускается розничная про-
дажа алкогольной продукции на территории внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа Балканский

Детская поликлиника № 64 Фрунзенского района
192283, Санкт-Петербург, ул. Олеко Дундича, д. 26, корп. 1

 Схема БАЛ-30

Схема границ, прилегающих к организациям и (или) объектам, перечисленным в 
пункте 1 настоящего постановления, на которых не допускается розничная про-
дажа алкогольной продукции на территории внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа Балканский

Детский сад № 43 Фрунзенского района
192283, Санкт-Петербург, Загребский бульвар, д. 35, корп. 2.

Схема БАЛ-1

Схема границ, прилегающих к организациям и (или) объектам, перечисленным в 
пункте 1 настоящего постановления, на которых не допускается розничная про-
дажа алкогольной продукции на территории внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа Балканский

Детский сад № 44 Фрунзенского района
192283, Санкт-Петербург, Загребский бульвар, д. 31, корп. 2.

Схема БАЛ-2

Схема границ, прилегающих к организациям и (или) объектам, перечисленным в 
пункте 1 настоящего постановления, на которых не допускается розничная про-
дажа алкогольной продукции на территории внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа Балканский

Детский сад № 45 Фрунзенского района (два здания)
192283, Санкт-Петербург, Загребский бульвар, д. 39, корп. 1; Загребский бульвар, 
д. 41, корп. 1.

 Схема БАЛ-3

Схема границ, прилегающих к организациям и (или) объектам, перечисленным в 
пункте 1 настоящего постановления, на которых не допускается розничная про-
дажа алкогольной продукции на территории внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа Балканский

Детский сад № 47 Фрунзенского района
192283, Санкт-Петербург, ул. Малая Балканская, д. 42, корп. 2.

Схема БАЛ-4

Схема границ, прилегающих к организациям и (или) объектам, перечисленным в 
пункте 1 настоящего постановления, на которых не допускается розничная про-
дажа алкогольной продукции на территории внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа Балканский

Детский сад № 96 Фрунзенского района
192281, Санкт-Петербург, Дунайский пр., д. 37, корп. 2.

 Схема БАЛ-5

Схема границ, прилегающих к организациям и (или) объектам, перечисленным в 
пункте 1 настоящего постановления, на которых не допускается розничная про-
дажа алкогольной продукции на территории внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа Балканский

Детский сад № 99 Фрунзенского района
192283, Санкт-Петербург, ул. Купчинская, д. 25, корп. 2

Схема БАЛ-6

Схема границ, прилегающих к организациям и (или) объектам, перечисленным в 
пункте 1 настоящего постановления, на которых не допускается розничная про-
дажа алкогольной продукции на территории внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа Балканский

Детский сад № 102 Фрунзенского района
192283, Санкт-Петербург, ул. Ярослава Гашека, д. 13, корп. 2

       

Схема БАЛ-7

Схема границ, прилегающих к организациям и (или) объектам, перечисленным в 
пункте 1 настоящего постановления, на которых не допускается розничная про-
дажа алкогольной продукции на территории внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа Балканский

Детский сад № 108 Фрунзенского района
192283, Санкт-Петербург, ул. Олеко Дундича, д. 19, корп. 2.

 

Схема БАЛ-8



Спецвыпуск № 4     апрель 202444

Схема границ, прилегающих к организациям и (или) объектам, перечисленным в 
пункте 1 настоящего постановления, на которых не допускается розничная про-
дажа алкогольной продукции на территории внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа Балканский

Детский сад № 113 Фрунзенского района
192283, Санкт-Петербург, ул. Малая Балканская, д. 32, корп. 2.

       Схема БАЛ-12

Схема границ, прилегающих к организациям и (или) объектам, перечисленным в 
пункте 1 настоящего постановления, на которых не допускается розничная про-
дажа алкогольной продукции на территории внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа Балканский

Детский сад № 118 Фрунзенского района
192281, Санкт-Петербург, ул. Будапештская, д. 98, корп. 4

       Схема БАЛ-13

Схема границ, прилегающих к организациям и (или) объектам, перечисленным в 
пункте 1 настоящего постановления, на которых не допускается розничная про-
дажа алкогольной продукции на территории внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа Балканский

Детский сад № 112 Фрунзенского района
192281, Санкт-Петербург, Дунайский пр., д. 35, корп. 2.

Схема БАЛ-11

Схема границ, прилегающих к организациям и (или) объектам, перечисленным в 
пункте 1 настоящего постановления, на которых не допускается розничная про-
дажа алкогольной продукции на территории внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа Балканский

Детский сад № 119 Фрунзенского района
192283, Санкт-Петербург, ул. Купчинская, д. 29, корп. 2.

       Схема БАЛ-14

Схема границ, прилегающих к организациям и (или) объектам, перечисленным в 
пункте 1 настоящего постановления, на которых не допускается розничная про-
дажа алкогольной продукции на территории внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа Балканский

Детский сад № 120 Фрунзенского района
192283, Санкт-Петербург, ул. Будапештская, д. 101, корп. 2

Схема БАЛ-15

Схема границ, прилегающих к организациям и (или) объектам, перечисленным в 
пункте 1 настоящего постановления, на которых не допускается розничная про-
дажа алкогольной продукции на территории внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа Балканский

Дом ребенка № 3 Фрунзенского района
192283, Санкт-Петербург, Загребский бульвар, д. 42

       

Схема БАЛ-33

Схема границ, прилегающих к организациям и (или) объектам, перечисленным в 
пункте 1 настоящего постановления, на которых не допускается розничная про-
дажа алкогольной продукции на территории внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа Балканский

Колледж Метрополитена
192283, Санкт-Петербург, ул. Купчинская, д. 28, корп. 1

       

Схема БАЛ-27

Схема границ, прилегающих к организациям и (или) объектам, перечисленным в 
пункте 1 настоящего постановления, на которых не допускается розничная про-
дажа алкогольной продукции на территории внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа Балканский

Детский сад № 109 Фрунзенского района
192281, Санкт-Петербург, Дунайский пр., д. 33, корп. 3.

 Схема БАЛ-9

Схема границ, прилегающих к организациям и (или) объектам, перечисленным в 
пункте 1 настоящего постановления, на которых не допускается розничная про-
дажа алкогольной продукции на территории внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа Балканский

Детский сад № 110 Фрунзенского района
192283, Санкт-Петербург, ул. Олеко Дундича, д. 20, корп. 2.

       

Схема БАЛ-10



Спецвыпуск № 4     апрель 2024 55

Схема границ, прилегающих к организациям и (или) объектам, перечисленным в 
пункте 1 настоящего постановления, на которых не допускается розничная про-
дажа алкогольной продукции на территории внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа Балканский

Лицей Информатики
192281, Санкт-Петербург, Загребский бульвар, д. 23

Схема БАЛ-28

Схема границ, прилегающих к организациям и (или) объектам, перечисленным в 
пункте 1 настоящего постановления, на которых не допускается розничная про-
дажа алкогольной продукции на территории внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа Балканский

Микрохирургия глаза им. Академика С.Н. Федорова
192283, Санкт-Петербург, ул. Ярослава Гашека, д. 21

       

Схема БАЛ-32

Схема границ, прилегающих к организациям и (или) объектам, перечисленным в 
пункте 1 настоящего постановления, на которых не допускается розничная про-
дажа алкогольной продукции на территории внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа Балканский

Поликлиника № 109 Фрунзенского района
192283, Санкт-Петербург, ул. Олеко Дундича, д. 2, корп. 2

 Схема БАЛ-31

Схема границ, прилегающих к организациям и (или) объектам, перечисленным в 
пункте 1 настоящего постановления, на которых не допускается розничная про-
дажа алкогольной продукции на территории внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа Балканский

Родильный дом № 16 Фрунзенского района
192283, Санкт-Петербург, ул. Малая Балканская, д. 54

Схема БАЛ-34

Схема границ, прилегающих к организациям и (или) объектам, перечисленным в 
пункте 1 настоящего постановления, на которых не допускается розничная про-
дажа алкогольной продукции на территории внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа Балканский

ГБОУ СОШ № 212 Фрунзенского района
192283, Санкт-Петербург, ул. Ярослава Гашека, д. 9, корп. 2.

 Схема БАЛ-16

Схема границ, прилегающих к организациям и (или) объектам, перечисленным в 
пункте 1 настоящего постановления, на которых не допускается розничная про-
дажа алкогольной продукции на территории внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа Балканский

ГБОУ СОШ № 218 Фрунзенского района
192283, Санкт-Петербург, ул. Олеко Дундича, д. 26, корп. 2

 Схема БАЛ-17

Схема границ, прилегающих к организациям и (или) объектам, перечисленным в 
пункте 1 настоящего постановления, на которых не допускается розничная про-
дажа алкогольной продукции на территории внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа Балканский

ГБОУ СОШ № 301 Фрунзенского района
192283, Санкт-Петербург, ул. Ярослава Гашека, д. 10, корп. 2

       Схема БАЛ-20

Схема границ, прилегающих к организациям и (или) объектам, перечисленным в 
пункте 1 настоящего постановления, на которых не допускается розничная про-
дажа алкогольной продукции на территории внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа Балканский

ГБОУ СОШ № 312 Фрунзенского района
192283, Санкт-Петербург, ул. Малая Балканская, д. 36, корп. 3

       Схема БАЛ-18

Схема границ, прилегающих к организациям и (или) объектам, перечисленным в 
пункте 1 настоящего постановления, на которых не допускается розничная про-
дажа алкогольной продукции на территории внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа Балканский

ГБОУ СОШ № 313 Фрунзенского района
192283, Санкт-Петербург, ул. Олеко Дундича, д. 25, корп. 3

       Схема БАЛ-19



Спецвыпуск № 4     апрель 202466
Схема границ, прилегающих к организациям и (или) объектам, перечисленным в 
пункте 1 настоящего постановления, на которых не допускается розничная про-
дажа алкогольной продукции на территории внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа Балканский

ГБОУ СОШ № 365 им. Красуцкого Фрунзенского района
192283, Санкт-Петербург, ул. Будапештская, д. 93

       Схема БАЛ-22

Схема границ, прилегающих к организациям и (или) объектам, перечисленным в 
пункте 1 настоящего постановления, на которых не допускается розничная про-
дажа алкогольной продукции на территории внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа Балканский

ГБОУ СОШ № 367 Фрунзенского района
192281, Санкт-Петербург, Дунайский пр., д. 43, корп. 2

       Схема БАЛ-23

Схема границ, прилегающих к организациям и (или) объектам, перечисленным в 
пункте 1 настоящего постановления, на которых не допускается розничная про-
дажа алкогольной продукции на территории внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа Балканский

ГБОУ СОШ № 553 Фрунзенского района
192281, Санкт-Петербург, ул. Ярослава Гашека, д. 4, корп. 4

       Схема БАЛ-25

Схема границ, прилегающих к организациям и (или) объектам, перечисленным в 
пункте 1 настоящего постановления, на которых не допускается розничная про-
дажа алкогольной продукции на территории внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа Балканский

Территория спорта
192283, Санкт-Петербург, ул. Ярослава Гашека, д. 19

       

Схема БАЛ-36

Схема границ, прилегающих к организациям и (или) объектам, перечисленным в 
пункте 1 настоящего постановления, на которых не допускается розничная про-
дажа алкогольной продукции на территории внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа Балканский

Центр настольного тенниса «Комета» Фрунзенского района
192283, Санкт-Петербург, Загребский бульвар, д. 28.

 Схема БАЛ-37

Схема границ, прилегающих к организациям и (или) объектам, перечисленным в 
пункте 1 настоящего постановления, на которых не допускается розничная про-
дажа алкогольной продукции на территории внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа Балканский

Центр подготовки по баскетболу
192283, Санкт-Петербург, Загребский бульвар, д. 30

 

Схема БАЛ-38

Схема границ, прилегающих к организациям и (или) объектам, перечисленным в 
пункте 1 настоящего постановления, на которых не допускается розничная про-
дажа алкогольной продукции на территории внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа Балканский

Центр социальной реабилитации Фрунзенского района
192281, Санкт-Петербург, Загребский бульвар, д. 25

 Схема БАЛ-35

Схема границ, прилегающих к организациям и (или) объектам, перечисленным в 
пункте 1 настоящего постановления, на которых не допускается розничная про-
дажа алкогольной продукции на территории внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа Балканский

ГБОУ СОШ № 314 Фрунзенского района
192283, Санкт-Петербург, ул. Малая Балканская, д. 44

       Схема БАЛ-21

Схема границ, прилегающих к организациям и (или) объектам, перечисленным в 
пункте 1 настоящего постановления, на которых не допускается розничная про-
дажа алкогольной продукции на территории внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа Балканский

ГБОУ СОШ № 365 (дошкольное отделение) Фрунзенского района
192283, Санкт-Петербург, ул. Будапештская, д. 89, корп. 2

       Схема БАЛ-24



Спецвыпуск № 4     апрель 2024 77
Схема границ, прилегающих к организациям и (или) объектам, перечисленным в 
пункте 1 настоящего постановления, на которых не допускается розничная про-
дажа алкогольной продукции на территории внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа Балканский

Центр эстетического воспитания Фрунзенского района
192283, Санкт-Петербург, ул. Малая Балканская, д. 36, корп. 2

 Схема БАЛ-29

Схема границ, прилегающих к организациям и (или) объектам, перечисленным в 
пункте 1 настоящего постановления, на которых не допускается розничная про-
дажа алкогольной продукции на территории внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа Балканский

Автомеханический колледж
192283, Санкт-Петербург, ул. Малая Балканская, д. 41, литера А

 Схема БАЛ-26

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БАЛКАНСКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 апреля 2024 года                 № 30
 

Об утверждении порядка выдачи бесплатных билетов/приглашений жителям 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Балканский и порядка записи на бесплатные экскурсии 
для жителей внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Балканский

В соответствие со ст. 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 г. № 420-79 «Об организации 
местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-
Петербурга муниципального округа Балканский, местная администрация, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Порядок выдачи бесплатных билетов/приглашений жителям внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Балканский (Приложение №1).

2. Утвердить Порядок записи на бесплатные экскурсии для жителей внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Балканский (Приложение №2).

3. Утвердить таблицу для выдачи билетов (Приложение № 3)
4. Признать утратившим силу Постановление МА МО Балканский от 28.12.2020 №60 об утверждении 

Порядка распространения театральных, концертных и иных билетов среди жителей внутригородского 
муниципального образования  Санкт - Петербурга муниципальный округ Балканский.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава местной администрации     М. А. Агеева

Приложение № 1
к Постановлению Местной Администрации

от 18.04.2024 № 30 

Порядок выдачи бесплатных билетов/приглашений
жителям внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Балканский 

1.Общие положения

1. Настоящий порядок выдачи бесплатных билетов/приглашений среди жителей внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга   муниципальный округ 
Балканский  (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», подпунктами 4 и 8 части 
2 ст. 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-
Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга   муниципальный округ Балканский, в целях обеспечения равных прав граждан, проживающих на 
территории внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга  
муниципальный округ Балканский округ (далее Муниципальное образование), на участие в культурно-досуговой 
жизни Муниципального образования.

1.1. Настоящий порядок направлен на исполнение вопросов местного значения:
- организация и проведение местных и участие в организации и проведении городских праздничных 

и иных зрелищных мероприятий;
- организация и проведение досуговых мероприятий для жителей муниципального образования, а 

также иных вопросов местного значения, в ходе осуществления  которых, также производится распространение 
театральных и концертных билетов среди жителей Муниципального образования.

1.2. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия:
- получатель билета/приглашения – любой жителей Муниципального образования, 

зарегистрированный в установленном порядке на территории округа и желающий посетить мероприятие (далее 
– житель);

- мероприятие – периодическое или разовое культурно/просветительское, театрально-зрелищное, 
досуговое, спортивное или иное зрелищное мероприятие, на которое выдается бесплатный билет/приглашение, 
организованное в театре, цирке, концертном зале, кинотеатре, ином культурно-досуговом или развлекательном 
учреждении;

- местные праздничные и иные зрелищные мероприятия – местные праздники, иные торжественные и 
публичные мероприятия, организуемые в форме массовых культурно-просветительных, театрально-зрелищных, 
спортивных, развлекательных и других публичных мероприятий, финансирование которых полностью или 
частично осуществляется за счет средств местного бюджета;

- городские праздничные и иные зрелищные мероприятия – торжественные и иные мероприятия, 
организуемые государственными органами города Санкт-Петербурга или с их участием;

- выдача бесплатного билета/приглашения – выдача в порядке живой очереди жителю билета/
приглашения на мероприятие на основании ведомости, в установленный Местной Администрацией день и 
время;

- льготная категория жителей – жители, имеющие социальные льготы, 
подтверждаемые  удостоверениями, справками, удостоверяющими социальный статус гражданина (ветеран, 
инвалид, пенсионер, опекун (попечитель), приемный родитель, дети, оставшиеся без попечения родителей, 
дети из неполных и многодетных семей, а также дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации, и иные 
установленные законодательством социальные категории, подтверждаемые удостоверениями, справкам). 

 
2. Порядок выдачи бесплатного билета/приглашения
 
2. Получателями бесплатных билетов/приглашений могут быть только жители Муниципального 

образования, зарегистрированные в установленном порядке на территории округа.
  2.1. Запланированным мероприятием муниципальной программы могут быть   установлены 

требования к категориям жителей, которые сообщаются в информационном объявлении для жителей. 
2.2. В зависимости от целевой аудитории мероприятий, запланированных муниципальными 

программами, распространяемые билеты/приглашения могут обеспечивать посещение спектаклей, концертов, 

цирка, иных театрально-зрелищных мероприятий (далее – мероприятий), не имеющих возрастных ограничений, 
имеющих возрастные ограничения либо обеспечивающих посещение детского мероприятия, предназначенного 
для различных возрастных категорий.

2.3. Дата, время и место выдачи билетов, а также иные условия распространения билетов среди 
жителей Муниципального образования на конкретное мероприятие,   доводятся до сведения жителей путем 
заблаговременного размещения информационного объявления любым из следующих способов: в газете 
«Купчинские вести», в социальной группе МА МО Балканский в контакте , по телефону: (812)244-50-83

2.4. Для получения бесплатных билетов/приглашений жителю необходимо лично обратиться в 
Местную Администрацию, предъявив оригиналы документов, удостоверяющих личность гражданина, с отметкой 
о постоянной регистрации на территории Муниципального образования, в установленный день и время.

2.5. Жители, получающие билеты/приглашения на мероприятия, организованные для отдельных 
категорий граждан, в отношении которых действующим законодательством предусмотрена система мер 
социальной поддержки, обеспечивающих социальные к документам, указанным в п. 2.4. дополнительно 
предъявляют документы, удостоверяющие льготный статус (удостоверения, справки и пр.).

2.6. При распространении билетов для посещения детских мероприятий жителю Муниципального 
образования представляются билеты по количеству детей соответствующей возрастной категории, при 
предъявлении документов в соответствии с пунктом 2.4. Порядка и дополнительном предъявлении 
свидетельства о рождении на каждого ребенка, либо паспорта гражданина – законного представителя, имеющего 
соответствующую отметку. Право на получение билетов на сопровождающих определяется из расчета: один 
билет на сопровождающего от одного до трех детей, либо на двух сопровождающих от трех и более детей.

2.7. В случае выдачи билетов/приглашений на мероприятия жителю Муниципального образования 
с ограниченными возможностями здоровья (инвалиду), нуждающемуся в сопровождении, на основании 
предъявляемой справки выдача билетов производится дополнительно на одно сопровождающее лицо.

2.8. Допускается выдача билета/приглашения на мероприятие на супруга (супругу) при предъявлении 
оригинала его( ее) паспорта, подтверждении действующего брака и при условии, что супруг (супруга) является 
жителем округа, близких родственников при предъявлении оригиналов их паспортов, подтверждающих, что они 
являются жителями округа. При этом в графе указывается ФИО гражданина, предъявившего паспорта и иные 
документы, подтверждающие право получения бесплатного билета.

2.9. Предварительное бронирование билетов/приглашений на мероприятия не допускается. 
 
3. Права и обязанности жителя, получившего билет/приглашение
 
3.1. Выдача билетов/приглашений одному и тому же жителю округа на мероприятие осуществляется 

не чаще двух раз в квартал, за исключением выдачи билетов/приглашений на местные праздничные и иные 
зрелищные мероприятия, приуроченные к праздничным датам, в том числе:

- День полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады;
- День Победы в великой Отечественной войне 1941-1945гг.;
- День пожилого человека;
- День матери;
- День инвалида;
- Новый год.
3.2. Билеты/приглашения подлежат использованию тем лицом, которому выданы, и не могут быть 

переданы другим лицам. 
3.3. В случае, если житель, которому был выдан билет/приглашение, не может посетить мероприятие, 

он должен возвратить билет/приглашение в Местную Администрацию (до дня проведения мероприятия) для 
последующей выдачи другому жителю округа. 

3.4. При выявлении фактов нецелевого использования полученных билетов/приглашений (в 
том числе случаев продажи) последующая выдача билетов жителю округа не производится в течение двух 
календарных лет. 



Спецвыпуск № 4     апрель 202488
Приложение № 2

 к Постановлению Местной Администрации
от 18.04.2024 № 30 

Порядок записи на бесплатные экскурсии для жителей 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Балканский

 
Общие положения
 
1. Настоящий порядок записи на бесплатные экскурсии жителей внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга   муниципальный округ Балканский (далее – 
Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-
79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга   муниципальный округ Балканский , в целях 
обеспечения равных прав граждан, проживающих на территории внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга   муниципальный округ Балканский (далее 
Муниципальное образование), на участие в досуговых мероприятиях Муниципального образования.

1.1. Настоящий порядок направлен на исполнение вопросов местного значения:
- организация и проведение досуговых мероприятий для жителей муниципального образования.
1.2. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия:
- участник экскурсионного мероприятия (экскурсия) – житель Муниципального образования, 

зарегистрированный в установленном порядке на территории округа, а также его несовершеннолетние дите, 
при условии фактического проживания на территории округа (далее – житель);

- экскурсионное мероприятие (экскурсия) – коллективное посещение музея, достопримечательного 
места, выставки, предприятия и т.п., а также поездка/прогулка с образовательной, научной, спортивной или 
просветительской целью;

- запись на экскурсионное мероприятие (экскурсию) – запись в порядке живой очереди или по 
телефону жителя на мероприятие на основании ведомости в установленные Местной Администрацией день и 
время;

- льготная категория жителей – жители, имеющие социальные льготы, подтверждаемые 
удостоверениями, справками, удостоверяющими социальный статус гражданина (ветеран, инвалид, пенсионер, 
опекун (попечитель), приемный родитель, дети, оставшиеся без попечения родителей, дети из неполных 
и многодетных семей, а также дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации, и иные установленные 
законодательством социальные категории, подтверждаемые удостоверениями, справкам). 

 
Порядок записи на экскурсии
 
2.1. Участниками экскурсии могут быть только жители, зарегистрированные в установленном 

порядке на территории округа. Участниками экскурсий, длительность которых превышает 8 часов, могут быть 
только жители в возрасте старше 6 полных лет. 

2.2. Запланированным мероприятием муниципальной программы могут быть   установлены 
требования к категориям жителей, которые сообщаются в информационном объявлении для жителей. 

2.3. Дата и время записи на экскурсии устанавливаются Местной Администрацией и доводятся до 
сведения жителей путем заблаговременного размещения информационного объявления любым из следующих 
способов: в газете «Купчинские вести», в социальной группе МА МО Балканский в контакте , по телефону: (812) 
244-50-83

2.4. Для записи на экскурсию жителю необходимо обратиться в Местную Администрацию лично или 
по телефону. При личном обращении в день записи на экскурсию жителю необходимо предоставить оригиналы 
следующих документов:

- документ, удостоверяющий личность, с отметкой о регистрации на территории округа;
- свидетельство о рождении ребенка;
- справка о регистрации по форме № 9, подтверждающая регистрацию несовершеннолетнего на 

территории округа. 
При обращении по телефону указанные документы должны быть предоставлены жителем в течение 

двух рабочих дней, но не позднее чем за один день до даты мероприятия. 
2.5. Жители, записывающиеся на экскурсии, организованные для отдельных категорий граждан, в 

отношении которых действующим законодательством предусмотрена система мер социальной поддержки, 
обеспечивающих социальные к документам, указанным в п. 2.4. дополнительно предъявляют документы, 
удостоверяющие льготный статус (удостоверения, справки и пр.).

2.6. Допускается запись на экскурсию супруга (супругу) при предъявлении оригинала его (ее) 
паспорта, подтверждении действующего брака и при условии, что супруг (супруга) является жителем округа, 

близких родственников при предъявлении оригиналов их паспортов, подтверждающих, что они являются 
жителями округа. При этом в графе указывается ФИО гражданина, предъявившего паспорта и иные документы, 
подтверждающие право получения бесплатного билета.

 
Права и обязанности жителя, записавшегося на экскурсию
 
3.1. Запись одного и того же жителя округа на экскурсионные мероприятия осуществляется не чаще 

двух раз в год.
3.2. Право посещения экскурсии не может быть самостоятельно передано другим лицам, в том числе 

другим жителям округа, за исключением супруга (супруги). 
3.3. В случае, если житель, записанный на экскурсию не может посетить мероприятие, он должен 

заблаговременно сообщить об этом в Местную Администрацию (до дня проведения мероприятия) по телефону 
(812)244-50-83 для последующей записи на мероприятие другого жителя округа из резервного списка.

3.4. Запись на экскурсии жителей, ранее не посетивших какое-либо из мероприятий без 
заблаговременного оповещения Местной Администрации не производится в течение одного календарного 
года с даты этого мероприятия. Исключение составляют случаи, когда невозможность посещения обусловлена 
состоянием здоровья или иными уважительными причинами и может быть подтверждена документально. 

3.5. Допуск на мероприятие, в том числе посадка в автобус, проводится строго по списку 
предварительной записи и при наличии документа, удостоверяющего личность. 

Приложение № 3
 к Постановлению Местной Администрации

от 18.04.2024 № 30

НАИМЕНОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЯ. ДАТА И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ

№ 
п/п ФИО АДРЕС, ТЕЛЕФОН КОЛ-ВО 

БИЛЕТОВ ПОДПИСЬ

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

ИНФОРМАЦИЯ О ПРОВЕДЕННОЙ ПРОВЕРКЕ 
ПРИРОДООХРАННОЙ ПРОКУРАТУРЫ 

г. САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
Природоохранной прокуратурой г. Санкт-

Петербурга в ходе проверки по информации Комитета 
по природопользованию, охране окружающей среды 
и обеспечению экологической безопасности Санкт-
Петербурга выявлено несанкционированное склади-
рование отходов производства и потребления на тер-
ритории земельного участка с кадастровым номером 
78:40:0019185:89, расположенного по адресу: г. Санкт-
Петербург, 100 м. в юго-западном направлении от д. 
17, лит. А по ул. Железнодорожной в Петродворцовом 

районе города. Установлено, что несанкционирован-
ная свалка отходов (строительные и бытовые отходы, 
отработанные автомобильные покрышки, порубочные 
остатки и др.) располагается на земельном участке, на-
ходящемся в собственности одного из застройщиков.

По фактам выявленных нарушений природоохран-
ной прокуратурой г. Санкт-Петербурга в адрес руково-
дителя Общества внесено представление. Устранение 
нарушений находится на контроле природоохранной 
прокуратуры г. Санкт-Петербурга.

РОДОВЫЕ СЕРТИФИКАТЫ
Более 46 тысяч будущих мам в Санкт-Петербурге и Ленинградской области 

получили услуги по родовым сертификатам в 2023 году
В прошлом году Отделение СФР по Санкт-Петербургу и Ленинградской 

области оплатило услуги по родовым сертификатам для 46 тысяч женщин. На 
оказание медицинской помощи в периоды беременности и родов, наблюдения 
за малышом в первый год его жизни, медицинским учреждениям региона было 
направлено свыше 468 миллионов рублей.

Родовый сертификат — это документ, который предоставляет беременной 
женщине право выбрать медицинскую организацию для родов, наблюдения в 
период беременности и после, а также для медосмотров ребенка его первого 
года жизни. Стоит отметить, что переход на электронную форму значительно 
упростил и ускорил процедуру заполнения документов, а также отменил 
необходимость носить с собой бумажный бланк.

Электронный сертификат формируется при первом посещении женской 
консультации или роддома, также его может оформить детская поликлиника, а 
узнать номер своего сертификата и другие сведения можно в личном кабинете 
Госуслуг, 

Напоминаем, что все необходимые сведения для оплаты услуг ОСФР 
получает автоматически и перечисляет средства на лицевые счета медицинских 
организаций самостоятельно. 

Подробнее об электронном родовом сертификате можно узнать на 
официальной странице СФР: https://sfr.gov.ru/employers/medics/erc/.

Дарья Дмитриевна Пашкевич —  
консультант отдела  

по взаимодействию  
со СМИ ОСФР по СПБ и ЛО

т. 677-87-13 (м.т. 21-64)

ЧУЖОЙ БЕДЫ НЕ БЫВАЕТ,  
МЫ СВОИХ НЕ БРОСАЕМ!

Студенты и сотрудники Автомеханического коллед-
жа, передали в зону проведения специальной военной 
операции, автомобильные запчасти. 

 Участник специальной военной операции, Алек-
сей, провел беседу со студентами колледжа. Рассказал 
о своем боевом опыте и ответил на вопросы о службе и 
быте на передовой. 

На конкретном примере ребята увидели, что на-
стоящие герои живут рядом, а мужество, храбрость и 
любовь к Родине-это качества патриота и настоящего 
гражданина.

Через Алексея студенты и сотрудники поблаго-

дарили всех участников СВО за то, что они защищают 
нашу Родину и готовы отдать свою жизнь за мирное 
небо над нашей головой.

Наше с вами участие — это самое малое, что мы 
можем сделать. Мы помогли тем, кто был вынужден по-
кинуть свой дом! Очень важно, что в столь не простое 
время, мирные жители с заботой относятся к своим со-
отечественникам, которые защищают нас с Вами ценой 
собственных жизней! Благодарим всех, кто не остался 
в стороне! Вместе мы еще раз вспомнили, что для нас 
чужой беды не бывает, что мы своих не бросаем!»

Отпечатано в типографии «БиТуБи Дистрибьюшн». 
Санкт-Петербург, Заставская ул., д. 7, оф. 119.
Заказ № ???. Тираж: 50 экз.
Номер подписан в печать 23.04.2024. 
Установленное время подписания в печать — 18.00. 
Фактическое время подписания в печать — 18.00. 
Распространяется бесплатно.

Выходит с 2001 года. Регистрационное свидетельство ПИ № 2-5449 от 
10.09.2001. Выдано Федеральным государственным учреждением Северо-
Западное окружное межрегиональное территориальное управление по 
делам печати, телерадиовещания и СМИ.
Учредитель: Муниципальный совет Муниципального образования № 76.
Адрес учредителя и редакции: 192283, Санкт-Петербург, Купчинская 
ул., д. 32, лит. В, тел. 8 (812) 244-50-83, факс 8 (812) 778-59-93, e-mail: mo-
balkanskiy@mail.ru, официальный сайт: mo-balkanskiy.ru.

Издатель: ООО «ИД «КУРЬЕР-МЕДИА».
Директор: О. В. Цабунина. 
Адрес издателя: 197136, Санкт-Петербург, ул. Всеволода 
Вишневского, д. 12, лит. А, пом. 2Н, оф. 203. Тел. 401-68-30. 
E-mail: info@kurier-media.ru. Сайт: www.courier-media.com.
Главный редактор: Д. В. Усов. Тел. 8-911-736-44-38
Выпускающий редактор: Карина Агеева.

Мнение авторов публикаций не обязательно совпадает с точкой зрения редакции и позицией муниципального совета МО Балканский.

Внутригородское муниципальное образование города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 
округа Балканский 6+


